با وجود برگزاری چندین جلسه دیگر در سال ۱۹۹۲ همچنان برخی مسائل حل نشده باقی ماندند و در نهایت فعالیت پنج دولت مذکور در قالب «بتکار عمل کنترل تسلیحات خاورمیانه» بدون دستیابی به نتیجه قابل توجهی متوقف گردید (Laurance, 2011).

تلاش‌ها برای کنترل نقل و انتقال تسلیحات متعارف با پیشنهاد شفاف‌سازی در امر تسلیحات در قطعنامه مورخ ۹ دسامبر ۱۹۹۱ (۱۸ آذر ۱۳۷۰) مجمع عمومی ادامه یافت. این قطعنامه با کسب اکثریت اعضا مورد تصویب قرار گرفت و مقرر شد تا با تعیین گروه‌های مشخصی از تسلیحات دارای جنبه تهاجمی مانند تانک، هواپیمای جنگی، نفربر و کشتی‌های جنگی در قالب چندین گروه اصلی و فرعی، کشورها موظف شوند هرگونه نقل و انتقال این تسلیحات را به اطلاع سازمان ملل متحد برسانند.

به‌رغم این موفقیت، کانادا و بسیاری از گروه‌های غیر دولتی با ناکافی خواندن این مقررات،

قرار داد. سازمان ملل متحد برای محدود کردن سلاح‌های کوچک و سبک، جلسات کارشناسی و در نهایت کنفرانس ملل متحد پیرامون تجارت غیر قانونی سلاح‌های کوچک و سبک در تمامی جنبه‌های آن را در ژوئیه ۲۰۰۱ (تیر ۱۳۸۰) با حضور کشورها و سازمان‌های غیر دولتی برگزار کرد که نتیجه آن تصویب «برنامه اقدام برای مقابله با تجارت غیر قانونی سلاح‌های کوچک و سبک»^۷ بود.^(۱)

در کنار تلاش‌های جهانی به منظور مقابله با سلاح‌های کوچک، ابتکارات مختلف منطقه‌ای برای مبارزه با تجارت غیر قانونی سلاح‌های کوچک و سبک صورت گرفت. در این رابطه، قاره آمریکا نیز کنوانسیون را در نوامبر ۱۹۹۷ (آبان ۱۳۷۶) تحت عنوان «کنوانسیون بین‌امریکایی علیه تولید غیر قانونی و قاچاق سلاح‌های گرم، مهمات، مواد انفجاری و سایر مواد مرتبط»^۸ به تصویب رساند که به واسطه آن دولت‌های عضو موظف

زمینه‌های مذاکره در مورد کنوانسیون در کانادا را فراهم آوردند که به «کنوانسیون اتاوا» برای ممنوعیت کلیه مین‌های ضد نفر معروف شد. این کنوانسیون با فاصله کوتاهی در سال ۱۹۹۷ آماده امضا شد و در اول مارس ۱۹۹۹ (۱۰ اسفند ۱۳۷۷) لازم‌الاجرا گردید. نزدیک به ۱۶۰ کشور نیز با فاصله اندکی رسماً به عضویت «کنوانسیون ممنوعیت استفاده، ذخیره‌سازی، تولید و انتقال مین‌های ضد نفر و انهدام آن»^۶ درآمدند. البته تعدادی از کشورهای دارای مرزهای طولانی و خطرناک از پیوستن به کنوانسیون به دلیل استفاده از مین‌های ضد نفر برای حفظ امنیت مرزهای خود امتناع کردند (ظریف و سجادی‌پور، ۱۳۸۷، ج ۲، صص ۶۰۲-۶۰۳).

ضمناً این معاهده متعاقب لازم‌الاجرا شدن برای الحاق هر یک از دولت‌هایی که معاهده را امضا نکرده‌اند، مفتوح است. معاهده مذکور پس از ۹۰ روز از تاریخ تسلیم پنجاهمین

42. Secretariate

43. Conference of States Parties

44. Amendment

45. A Last Resort

46. Dispute Settlement

47. Depository

تسلیحات متعارف از تاریخ ۲۸-۱۸ مارس ۲۰۱۳ (۲۸ اسفند ۱۳۹۱ لغایت ۸ فروردین ۱۳۹۲) در مقر سازمان ملل در شهر نیویورک برگزار کرد. پس از ۷ سال مذاکره و گفتگوی مداوم اعضا در خصوص موضوعات مهم مورد اختلاف و اظهار امیدواری آنها نسبت به تصویب معاهده از طریق اجماع در کنفرانس نهایی ملل متحد در خصوص تجارت تسلیحات، وجود برخی اختلاف نظرها میان شماری از دولت‌ها موجب شکست کنفرانس و اجماع شد و در نهایت معاهده به ابتکار مکزیک برای رأی‌گیری در مجمع عمومی مطرح گردید.